
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 14 de maio de 2019 Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98F9DC07434F8709D9DC9AB52EAD78E8



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras

providências

• DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do orçamento
para o exercício financeiro de 2019, respeitados os limites impostos pela Lei nº de 30/12/1899 (Lei Orçamentária Anual - 2019)

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98F9DC07434F8709D9DC9AB52EAD78E8



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA: 

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

104 90.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

171 70.000,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 061 PNAE

180 32.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

198 1.500,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

205 7.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

207 50.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

210 90.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$619.300,00 distribuídos as seguintes dotações:

619.300,00Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

275 52.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

301 10.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

307 1.900,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

377 15.000,0008.244.0003.2051.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS E CREAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

407 75.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

412 1.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

442 110.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

548 900,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

549 1.000,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

550 12.000,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

59 -90.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

178 -10.500,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

182 -7.500,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

186 -5.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

188 -72.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

193 -50.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

200 -7.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

204 -1.500,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

206 -2.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 062 PNATE- FUNDAMENTAL

209 -20.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 062 PNATE- FUNDAMENTAL

213 -8.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

222 -2.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

226 -5.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

228 -50.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

235 -5.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

241 -5.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

271 -2.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

278 -20.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

290 -16.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

291 -10.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

312 -10.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

324 -900,0008.244.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA PSE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE02 03

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE02 03

399 -20.000,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

427 -76.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

444 -105.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

446 -5.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER02 01

539 -1.000,0013.122.0007.2047.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

542 -900,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

544 -7.000,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

546 -5.000,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

BUERAREMA, 01 de FEVEREIRO de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-619.300,00Anulação ( - )

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
SECRETARIA DE FINANÇAS

426.592.805-68

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

898277D6A05BB470F3076D25C0946E3D

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

Page 1

DECRETA: 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso da atribuição que lhe confere o art., da Lei Orgânica Municipal,
e tendo em vista o disposto na Lei nº  de 30 de DEZEMBRO de 1899 que aprovou o orçamento do Município para
o exercício de 2019.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo Decreto

nº , de  30 de DEZEMBRO de 1899, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício financeiro

de 2019, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº , de 30 de DEZEMBRO de 1899) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos
e unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento

dos termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

BUERAREMA, 01 de FEVEREIRO de 2019

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
Prefeito Municipal

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do orçamento

para o exercício financeiro de  2019, respeitados os limites impostos pela Lei nº  de

30/12/1899 (Lei Orçamentária Anual - 2019).

ANEXO

07

02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria

Funcional

Programa: 0003 SOCIEDADE INCLUSIVA

559 5.000,0008.122.0003.2025.0000 0003
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98F9DC07434F8709D9DC9AB52EAD78E8



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00563 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

Page 2

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria

Funcional

07

02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PODER EXECUTIVO

0003 SOCIEDADE INCLUSIVA

LOCAL:

Programa:

278 -5.000,0008.122.0003.2025.0000 0003
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

-5.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98F9DC07434F8709D9DC9AB52EAD78E8


		2019-05-14T16:32:35-0300




